
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROGETTO DI MANUTENZIONE GIOCHI DELLE AREE VERDI. Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 75 
14/05/2013

 21 
 4

 10
 2

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno QUATTORDICI del mese di MAGGIO alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  75 DEL 14/05/2013 
 

OGGETTO: 

PROGETTO DI MANUTENZIONE GIOCHI DELLE AREE VERDI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   
Premesso che il Comitato di partecipazione del Servizio Nido d’Infanzia nella 

seduta del 26.02.2013 ha segnalato la necessità di coinvolgere le famiglie per 
realizzare percorsi di partecipazione attiva finalizzati al miglioramento del servizio; 

Considerato che alcuni familiari presenti al Comitato hanno segnalato la loro 
disponibilità a collaborare con gli operatori comunali per svolgere attività di piccola 
manutenzione dei giochi presenti nelle aree verdi dei Nidi d’Infanzia;  

Tenuto conto che numerosi studi e ricerche hanno sottolineato l’importanza 
della presenza delle famiglie nei servizi per l’infanzia; 

Visto che il Servizio Ambiente e Verde Urbano, pur riscontrando la necessità di 
manutenzionare le attrezzature delle aree verdi sia di pertinenza scolastica che 
pubblica, non ha al momento le risorse per effettuare le manutenzioni necessarie e si 
è sempre reso disponibile, anche in passato, alla collaborazione con il volontariato; 

Visto il progetto allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale;  

Considerato che l’attività ha come obiettivo specifico la condivisione tra 
famiglie e Istituzione dell’importanza di aver cura del bene comune nell’ambito di un 
percorso educativo che vede i bambini coinvolti nell’essere cittadini già dalla prima 
infanzia; 
 Ravvisata la necessità di approvare il progetto allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica 
in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare il progetto allegato alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 
2) Di demandare al Direttore dell’Area Tecnica la predisposizione di eventuali atti 

necessari per la realizzazione dei piccoli interventi di manutenzione dei giochi siti 
nelle aree verdi dei Nidi d’Infanzia;  

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MANUTENZIONE DEI GIOCHI DELLE AREE VERDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Numerosi studi e ricerche hanno sottolineato a più riprese l'importanza di realizzare  
percorsi di partecipazione attiva delle famiglie nei servizi per l’infanzia.  
Vi sono molte ragioni pedagogico-educative che sottolineano l’importanza che riveste la 
partecipazione dei genitori alla vita della scuola e della comunità che è necessaria per 
garantire coerenza educativa tra l'azione della  famiglia, della  scuola e dell’Istituzione 
rappresentata dal Comune.  
La collaborazione tra scuola, famiglia e comune è indispensabile, se si vuole rendere 
armonici i processi educativi  che sviluppano in ambito educativo. 
 
Questa proposta progettuale si pone in particolare l’intento di coinvolgere le famiglie dei 
bambini frequentanti i Nidi d’Infanzia. Recentemente è stato modificato il Regolamento 
del Servizio Nido, nella parte che disciplina la composizione del Comitato di partecipazione 
annoverando non solo un aumento del numero dei partecipanti bensì aprendo a nuove 
collaborazioni per la crescita del servizio a favore di una maggiore consapevolezza 
educativa. 
 
La collaborazione dei partecipanti al Comitato si è già attivata nell’organizzazione della 
festa di fine anno dei Nidi d’infanzia nella quale alcuni nonni, abili nella lavorazione del 
legno, hanno donato giochi da tavolo ricreati sulla base di ispirazione montessoriana, 
alcune nonne si sono adoperate per il recupero di abiti e la ricerca di stoffe per l’angolo dei 
travestimenti e da ultimo alcune persone si sono rese disponibili per la piccola 
manutenzione dei giochi esterni in uso ai bambini nelle aree  scolastiche e pubbliche.  
 
Pertanto è importante definire gli obiettivi, le modalità e  le attività conseguenti che con il 
presente atto si ritiene di perseguire come segue:  
 
Obiettivi:  

− Responsabilizzare le famiglie nella cura di un bene comune; 

− Coinvolgere e rendere partecipi i bambini nell’osservazione di una attività di cura 
del loro ambiente educativo; 

 
Modalità: Collaborare con i cittadini disponibili a dedicare le loro competenze e il loro 
tempo libero alla piccola manutenzione dei giochi in legno presenti nelle Aree Verdi dei 
Nidi Comunali in collaborazione con il personale del Comune. 
 
Attività:  

- monitoraggio dei giochi in legno presenti nelle aree verdi dei Nidi d’Infanzia; 

- individuazione dei giochi che necessitano di interventi di manutenzione; 

- confronto con i tecnici del Comune per l’individuazione dei materiali più idonei alla 
manutenzione e fornitura; 

- attivazione delle manutenzioni da parte delle famiglie proponenti e interessate. 
 
Copertura assicurativa: 
 
-    i volontari non organizzati in specifiche associazioni che prestano la propria attività per 

operazioni di volontariato, sono coperti da polizza assicurativa RCT e infortuni 
relativamente al servizio prestato alla collettività. I nominativi dei volontari dovranno 
essere comunicati al Servizio Economato annualmente per il rendiconto al broker 
assicurativo.  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   13/05/2013

Data   

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   75   del   14/05/2013

PROGETTO DI MANUTENZIONE GIOCHI DELLE AREE VERDI.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 75 DEL 14/05/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 ROPA LORIS SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 21/05/2013


		2013-05-21T15:40:17+0200
	DS User Private Key 0


		2013-05-21T15:46:03+0200
	DS User Private Key 0




